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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-18 예산액 1,716,762,000

제1조 2025학년도 소룡초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,1716,762,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,555,066 1,402,009 153,057

1.지방교육행정기관이전수입 1,554,766 1,402,009 152,757

1.교육비특별회계전입금수입 1,554,766 1,402,009 152,757

1.교육비특별회계전입금 1,554,766 1,402,009 152,757

1.학교운영비전입금 826,063 830,995 -4,932 초등학교기본운영비 : -4,282,000원 * 1개교 = -4,282,000

유치원기본운영비 : 210,000원 * 1개교 = 210,000

초등학교기본운영비(경상) : 3,979,000원 * 1

개교 =
3,979,000

유치원기본운영비(유치원) : -4,839,000원 * 1

개교 =
-4,839,000

2.목적사업비전입금 728,703 571,014 157,689 무상급식비지원 : -3,419,000원 * 1개교 = -3,419,000

친환경,로컬푸등인증,우수농산물지원사업비 : 

-21,518,000원 * 1개교 =
-21,518,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,733,000원 * 1개교 =
2,733,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

622,000원 * 1개교 =
622,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(1,2분기,4,5세추

가분) : 8,439,000원 * 1개교 =
8,439,000

(성립전_2추)다문화정책학교(한국어학급)운영

비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)군산형미래학교학년군운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2025.학교스포츠클럽운영비 : 

11,466,000원 * 1개교 =
11,466,000

(성립전_2추)2025.중위권교과보충프로그램운영

비 : 1,915,000원 * 1개교 =
1,915,000

(성립전_2추)2025. 학교운동부육성종목(유도)

교통비 : 5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_2추)2025.육성종목운영비(유도,축구)

 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)2025.학교운동부지도자여비,피복

비 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)2025.유치원방과후과정운영비 : 

10,900,000원 * 1개교 =
10,900,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체전 전북대표출

전비 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_2추)2025. 기초학력교과보충(2,4,5,6

학년)1차운영 : 8,250,000원 * 1개교 =
8,250,000

(성립전_2추)2025.교육발전특구(유치원방과우

과정돌봄운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

154,000원 * 1개교 =
154,000

(성립전_2추)2025.북한배경학생 교육지원비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

장애인고용장려금 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

(성립전_2추)2025.늘봄 방과후학교추가운영비

 : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)2025.안심학교지원 늘봄지킴이사

업 : 2,862,000원 * 1개교 =
2,862,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 31,671,000

원 * 1개교 =
31,671,000

(성립전_2추)2025.수업혁신지원단수업나눔선도

교사운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)선택형(돌봄)프로그램 추가운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)디지털선도학교운영 : 27,000,000

원 * 1개교 =
27,000,000

(성립전_2추)2025. 기초학력교과보충(2차분)운

영비 : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

초등학교졸업앨범비 지원 : 3,410,000원 * 1개

교 =
3,410,000

2025 스포츠G-리그운영 : 1,000,000원 * 1개교

 =
1,000,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
한국숲사랑청소년단 활동비 : 300,000원*1개교

=
300,000

2.자체수입 151,220 162,301 -11,081

1.학부모부담수입 144,921 156,331 -11,410

1.수익자부담수입 144,921 156,331 -11,410

1.급식비 28,331 28,331 0

1.급식비 28,331 28,331 0

2.현장체험학습비 0 8,000 -8,000

1.현장체험학습비 0 8,000 -8,000 6학년 수학여행 : -100,000원*80명*1회= -8,000,000

3.졸업앨범비 1,390 4,800 -3,410

1.졸업앨범비 1,390 4,800 -3,410 졸업앨범비 : -55,000원*62명= -3,410,000

4.늘봄학교운영비 115,200 115,200 0

1.늘봄학교운영비 115,200 115,200 0

2.행정활동수입 6,299 5,970 329

1.사용료및수수료 720 720 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 720 720 0

1.사용료 720 720 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 5,179 4,850 329

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,179 850 329

1.기타행정활동수입 1,179 850 329
개야도초등학교 교육공무직원기관부담금 집행

잔액 : 112,000원*1교 =
112,000

개야도초등학교 공공요금집행잔액 : 117,000뤈

*1교 =
117,000

세입세출외현금각종성금 학생복지비로사용 : 

100,000원*1교=
100,000

3.기타수입 10,476 10,476 0

1.전년도이월금 10,476 10,476 0

1.순세계잉여금 10,476 10,476 0

1.순세계잉여금 10,476 10,476 0

1.순세계잉여금 10,476 10,476 0

세입합계 1,716,762 1,574,786 141,976
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,707 37,707 0

1.기타 교직원보수 31,599 31,599 0

1.교직원대체인건비 31,599 31,599 0

1.[초]정원외계약제교원(목적) 31,599 31,599 0

1.기간제교원인건비 28,449 28,449 0

2.기간제교원법정부담금 3,150 3,150 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,108 6,108 0

1.교직원역량강화 5,258 5,258 0

1.[초]기타 역량강화 지원 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.운영수당 200 200 0

2.[초]전문적학습공동체운영 898 898 0

1.일반수용비 398 398 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 850 850 0

1.[초]교원안심서비스(경상) 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.학생복지/교육격차 해소 555,863 545,835 10,028

1.급식 관리 369,553 359,360 10,193

1.학교급식운영 369,553 359,360 10,193

1.[초]급식재료구입비 290,213 315,150 -24,937

1.급식용식재료비 290,213 315,150 -24,937 식품비(목적) : -3,419,000원*1회= -3,419,000

친환경농산물지원비(목적) : -1,368,800원

*10회=
-13,688,000

우수,지역농산물지원비(목적) : 

-3,915,000원*2회=
-7,830,000

2.[초]급식운영비 39,780 39,780 0

1.일반수용비 28,780 28,780 0
급식기구구입및수리(경상) : -569,200원

*10회=
-5,692,000

급식소모품(목적) : 569,200원*10회= 5,692,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 9,000 9,000 0

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]비조리교급식비 6,889 3,430 3,459

1.기간제근로자인건비 6,889 3,430 3,459
(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : 622,000원*1개교=
622,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : 104,000원*1명=
104,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비(목

적) : 2,733,000원*1명=
2,733,000

5.[초]급식기구구입비(목적) 31,671 0 31,671

1.비품구입비 31,671 0 31,671
(성립전_2추)튀김기(500인용,가스자동온도

조절) : 4,900,000원*1대=
4,900,000

(성립전_2추)볶음솥(300인용,가스만능국

솥) : 3,000,000원*1대=
3,000,000

(성립전_2추)상업용식기세척기(2탱크) : 

19,621,000원*1대=
19,621,000

(성립전_2추)에너지회수장치(세척기) : 

2,075,000원*2대=
4,150,000

2.보건관리 39,295 39,675 -380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,900 19,280 -380

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 6,910 6,910 0

1.학생복지비 6,910 6,910 0

3.[초]보건실운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

4.[초]감염병예방관리 320 700 -380

1.학생복지비 320 700 -380 감염병예방물품구입 : -380,000원*1회= -380,000

5.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천

학교(국고)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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7.[초]여학생위생용품지원(경

상) 
1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0

2.학교환경위생관리 20,395 20,395 0

1.[초]먹는물관리 7,350 7,350 0

1.일반수용비 7,350 7,350 0

2.[초]공기질관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]공기청정기운영비(경상) 11,395 11,395 0

1.일반수용비 11,395 11,395 0

3.학생복지 147,015 146,800 215

1.교육복지우선 129,700 129,400 300

1.[초]원도심학교운영(경상) 42,000 42,000 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 19,120 16,340 2,780 교원연수-외부강사비 : 410,000원*1회= 410,000

숲꿈학교-2학년강사비 : 330,000원*1회= 330,000

인성-성폭력예방교육 강사비 : 60,000원*2

차시*17학급=
2,040,000

3.교육운영비 18,480 21,260 -2,780
진로활동-체험프로그램운영비 : 

-2,791,000원*1교=
-2,791,000

숲꿈학교-2학년체험재료비 : 30,000원*1회

=
30,000

예술체험-운영비지원비 : -86,000원*1회= -86,000

피구리그-운영지원비 : 67,000원*1회= 67,000

4.학생복지비 700 700 0

5.목적사업업무추진비 2,940 2,940 0

2.[초]꿈이있는행복한학교(목

적)
3,850 3,850 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 2,590 2,590 0

3.[초]소중한우리들의행복한시

간(목적)
25,025 25,025 0
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1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 20,225 20,225 0

4.[초]어깨동무행복공동체(목

적)
5,775 5,775 0

1.교육운영비 5,775 5,775 0

5.[초]푸르미교육복지실운영(목

적)
6,350 6,350 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 310 310 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]학생맞춤통합지원(목적) 42,000 42,000 0

1.일반수용비 5,960 6,500 -540
교직원역량강화-전학공운영비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

교직원역량강화-차량임차료 : 660,000원*1

회=
660,000

2.운영수당 6,895 5,320 1,575
비빌언덕-토요스포츠강사비 : 35,000원*45

회=
1,575,000

3.여비 3,340 4,000 -660 교직원역략강화-여비 : -160,000원*1회= -160,000

교직원역략강회-교통비 : -500,000원*1회= -500,000

4.교육운영비 21,305 22,880 -1,575
비빌언덕-문화예술진로체험교통비 : 

-35,000원*45회=
-1,575,000

5.목적사업업무추진비 4,500 3,300 1,200
교직원역량강화-전학공협의회비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

7.[초]인성예절교육프로그램(목

적)
4,400 4,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]숲사랑청소년단(지원금) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 활동비 : 60,000원*5회= 300,000

2.학생복지운영 17,315 17,400 -85

1.[초]졸업앨범제작 5,075 5,160 -85

1.학생복지비 5,075 5,160 -85 졸업앨범제작(수익자) : -55,000원*62명= -3,410,000

졸업앨범제작(학교보관) : -17,000원*5권= -85,000

졸업앨범지원금 : 55,000원*62명= 3,410,000
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2.[초]학생교과서구입 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]전북에듀페이(목적) 11,700 11,700 0

1.학생복지비 11,700 11,700 0

3.기본적 교육활동 256,890 208,336 48,554

1.교과 활동 223,272 177,728 45,544

1.교과활동지원 42,480 30,645 11,835

1.[초]보결수업관리 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

3.[초]학습준비물구입(경상) 14,720 15,080 -360

1.학습준비물 14,720 15,080 -360 학습준비물 구입 : -40,000원*9명= -360,000

4.[초]두드림학교(목적) 3,165 3,165 0

1.교육운영비 3,165 3,165 0 정서지원비 : -21,000원*5명= -105,000

통합진단비 : -5,000원*1회= -5,000

교재및간식구입비 : 11,000원*10종= 110,000

5.[초]교과보충프로그램(목적) 9,900 0 9,900

1.운영수당 9,867 0 9,867
(성립전_2추)강사비(4학년) : 33,000원*50

시간=
1,650,000

(성립전_2추)강사비(6학년) : 33,000원*99

시간=
3,267,000

(성립전_2추)강사비(전담실) : 33,000원

*50시간*2명=
3,300,000

(성립전_2추)강사비(전담실) : 33,000원

*50시간*1명=
1,650,000

2.교육운영비 33 0 33
(성립전_2추)운영비(6학년) : 16,500원*2

명=
33,000

6.[초]보결수업관리(경상) 2,400 2,520 -120

1.운영수당 2,400 2,520 -120 보결수업수당 : -20,000원*6회= -120,000

7.[초]학습준비물지원(통폐합지

원금)
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

8.[초]중위권 교과보충프로그램

운영(목적)
1,915 0 1,915

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전_2추)강사비(6학년) : 33,000원*50

시간=
1,650,000

2.교육운영비 265 0 265
(성립전_2추)운영비(6학년) : 16,500원*10

회=
165,000
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(성립전_2추)연수비(6학년) : 50,000원*2

회=
100,000

9.[초]수업혁신지원단수업나눔

선도교사운영(목적)
500 0 500

1.운영수당 180 0 180
(성립전_2추)수업컨설탕및 자문료 : 

60,000원*3회=
180,000

2.교육운영비 110 0 110
(성립전_2추)수업물품구입 : 110,000원*1

회=
110,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)수업나눔협의회 : 10,000원

*10회=
100,000

4.도서구입비 110 0 110 (성립전_2추)도서구입 : 22,000원*5권= 110,000

2.과학 교과활동 3,980 3,980 0

1.[초]교과운영 3,980 3,980 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 2,900 2,900 0

3.비품구입비 600 600 0

3.체육 교과활동 32,201 32,201 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.[초]스포츠강사인건비 2,600 2,600 0

1.기간제근로자인건비 2,600 2,600 0

3.[초]스포츠강사인건비(국고) 22,291 22,291 0

1.기간제근로자인건비 19,416 19,416 0

2.기간제근로자법정부담금 2,875 2,875 0

4.[초]토요스포츠 운영 910 910 0

1.운영수당 910 910 0

5.[초]스포츠강사연수비(목적) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]학교체육활성화공모사업

(목적)
5,600 5,600 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 3,715 3,715 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.외국어 교과활동 45,890 45,890 0
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1.[초]영어체험센터 급식비 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]영어교실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]영어회화전문강사 인건비

(목적)
44,830 44,830 0

1.기간제근로자인건비 40,142 40,142 0

2.기간제근로자법정부담금 4,688 4,688 0

5.특수교육교과활동 13,854 13,700 154

1.[초]교과운영 7,200 7,200 0

1.여비 0 100 -100 인솔교사여비 : -50,000원*2회= -100,000

2.교육운영비 7,200 7,100 100 현장체험학습 : -525,000원*4회= -2,100,000

장애이해교육 : 20,000원*1회= 20,000

교재교구구입 : 521,000원*1회= 521,000

학습물품구입 : 829,500원*2회= 1,659,000

2.[초]특수교육대상학생통학비

(목적)
154 0 154

1.교육운영비 154 0 154 (성립전_2추)통학비 : 770원*2회*100일= 154,000

3.[초]특수교육자원봉사자(보드

미)활동비(목적)
3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.[초]특수학급 자율선택과제프

로그램운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.유치원 교과활동 39,867 33,312 6,555

1.[유]교과운영 18,570 18,570 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

2.운영수당 16,270 16,270 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]교직원연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[유]교육과정운영 7,221 7,011 210
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1.일반수용비 5,592 4,431 1,161 행사운영비 : 1,161,000원*1회= 1,161,000

2.교육운영비 1,475 2,280 -805 방과후과정운영비 : -805,000원*1회= -805,000

3.도서구입비 154 300 -146 도서구입비 : -146,000원*1회 = -146,000

4.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[유]현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[유]유아학비교육과정(목적) 12,476 6,131 6,345

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 10,356 4,011 6,345
(성립전_2추)급식및간식비 : 2,800원*14명

*25회=
980,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 473,000원*5

회=
2,365,000

(성립전_2추)체험학습활동비 : 1,000,000

원*3회=
3,000,000

7.정보교과활동 45,000 18,000 27,000

1.[초]AI정보교육중점학교운영

(목적)
18,000 18,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]디지털기반 학생 맞춤교

육선도학교 운영비(목적)
27,000 0 27,000

1.교육운영비 25,650 0 25,650
(성립전_2추)교원역량강화 도서구입비 : 

18,000원*16명*1회=
288,000

(성립전_2추)교원 연수운영비 : 552,000원

*1회=
552,000

(성립전_2추)AI 코스웨어 구독비 : 10,940

원*300명*3종=
9,846,000

(성립전_2추)에듀테크프로그램구독비 : 

139,000원*20명*3종=
8,340,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 48,000원

*138개*1회=
6,624,000

2.목적사업업무추진비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)협의회비 : 13,500원*25명*4

회=
1,350,000

2.창의적 체험활동 33,618 30,608 3,010

1.자율·자치활동 12,290 12,290 0

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.학생복지비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0
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1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[초]학교특색사업 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0

4.[초]체육대회지원(통폐합지원

금)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 0 9,456 -9,456

1.[초]수학여행 0 9,456 -9,456

1.일반수용비 0 56 -56 인솔교사여행자보험 : -56,000원*1회= -56,000

2.여비 0 1,400 -1,400 인솔교사여비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.교육운영비 0 8,000 -8,000 위탁용역비 : -100,000원*80명*1회= -8,000,000

3.동아리활동 13,728 1,262 12,466

1.[초]동아리활동 1,262 1,262 0

1.교육운영비 1,262 1,262 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목

적)
11,466 0 11,466

1.교육운영비 10,566 0 10,566
(성립전_2추)클럽활동운영비 : 5,680원

*882명=
5,010,000

(성립전_2추)클럽활동물품구입 : 355,600

원*10종=
3,556,000

(성립전_2추)클럽활동간식비 : 2,500원*40

종*20회=
2,000,000

2.비품구입비 900 0 900
(성립전_2추)클럽활동비품구입 : 300,000

원*3종=
900,000

3.[초]스포츠G-리그(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 G리그 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.진로활동 7,600 7,600 0

1.[초]진로체험활동(통폐합지원

금)
7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

4.선택적 교육활동 349,490 269,684 79,806

1.방과후학교 운영 267,847 231,441 36,406

1.유치원방과후과정운영 39,215 23,221 15,994

1.[유]유치원 방과후과정운영

(목적)
4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0
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2.[유]유치원 방과후학교 전담

인력(목적)
16,227 16,227 0

1.기간제교원인건비 14,616 14,616 0

2.기간제교원법정부담금 1,611 1,611 0

3.[유]유아학비방과후과정(목

적)
4,188 2,094 2,094

1.운영수당 1,443 1,443 0

2.교육운영비 2,745 651 2,094 (성립전_2추)활동운영비 : 418,800원*5회= 2,094,000

4.[유]유치원방과후과정운영 10,900 0 10,900

1.운영수당 4,964 0 4,964
(성립전_2추)특성화 강사비 : 40,000원

*124.1회=
4,964,000

2.교육운영비 5,936 0 5,936
(성립전_2추)급식 및 간식비 : 2,000원*14

명*212회=
5,936,000

5.[유]군산교육발전특구유치원 

방과후과정운영비(목적)
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)놀이및활동비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.늘봄학교운영 228,632 208,220 20,412

1.[초]늘봄학교운영(경상) 24,000 24,000 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.운영수당 3,440 3,440 0

3.전기요금 7,680 7,680 0

4.교육운영비 4,200 4,200 0

5.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

6.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]늘봄학교프로그램운영(수

익자)
115,200 115,200 0

1.운영수당 115,200 115,200 0

3.[초]돌봄형프로그램운영지원

(경상)
6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

4.[초]방과후학교자유수강권(목

적)
21,000 21,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]맞춤형프로그램(목적) 32,120 32,120 0
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1.운영수당 24,320 24,320 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

6.[초]선택형(돌봄)프로그램 간

식비(목적)
9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

7.[초]특수교육대상학생 늘봄학

교(방과후학교)운영
12,600 0 12,600

1.교육운영비 12,600 0 12,600
(성립전_2추)교내늘봄(방과후)학교지원비

 : 80,000원*1명*9월=
720,000

(성립전_2추)교외늘봄(방과후)학교지원비 : 

(100,000원*13명*9월)+(20,000원*1명*9월)=
11,880,000

8.[초]늘봄방과후학교 운영(목

적)
3,800 0 3,800

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)강사지원금 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)교재및교구구입비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 800,000원*1

회=
800,000

9.[초]초등돌봄전담사대체인력 

인건비(목적)
150 0 150

1.기간제근로자인건비 150 0 150
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력인건비 :

 150,000원*1명=
150,000

10.[초]안심학교지원(늘봄지킴

이)
2,862 0 2,862

1.일반수용비 2,862 0 2,862
(성립전_2추)늘봄지킴이 활동비 : 

2,640,000원*1명=
2,640,000

(성립전_2추)늘봄지킴이부대경비 : 

222,000원*1명=
222,000

11.[초]선택형(돌봄) 프로그램

추가운영비(목적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)추가운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.독서활동 15,427 15,427 0

1.독서활동운영 15,427 15,427 0

1.[초]도서구입 10,127 10,127 0

1.도서구입비 10,127 10,127 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]도서활동프로그램운영(통

폐합지원금)
4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.교기육성 44,716 22,816 21,900
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1.교기운영 44,716 22,816 21,900

1.[초]학교운동부 육성종목(유

도)운영(목적)
8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)학생식비 : 11,000원*17명*20

회=
3,740,000

(성립전_2추)학생간식비 : 5,000원*17명

*21회=
1,785,000

(성립전_2추)단체복구입 : 100,000원*17벌

=
1,700,000

(성립전_2추)학생숙박비 : 80,000원*6회= 480,000

(성립전_2추)훈련용품구입비 : 30,000원*3

종*4회=
360,000

(성립전_2추)대회참가비 : 15,000원*17명

*1회=
255,000

(성립전_2추)운영비 : 30,000원*3종*2회= 180,000

2.[초]학교운동부지도자인건비

(목적)
23,016 20,816 2,200

1.기간제근로자인건비 18,586 18,586 0

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비(출장

비) : 2,000,000원*1명=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_2추)피복비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제근로자법정부담금 2,230 2,230 0

3.[초]전문스포츠클럽(축구)운

영(목적)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)운동용품구입비 : 500,000원

*1명*1회=
500,000

4.[초]전국소년체육대회 대비 

특별훈련비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교운동부 육성종목(유

도)교통비(목적)
5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)차량임차료 : 250,000원*19회

=
4,750,000

(성립전_2추)유류비 : 30,000원*15회= 450,000

6.[초]제54회 전국소년체전대비

 전북대표 출전비 및 훈련비
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_2추)학생식비(특별훈련) : 11,000

원*10명*5회=
550,000

(성립전_2추)렌트비(5.5~5.6) : 250,000원

*2회=
500,000

(성립전_2추)주유비(5.5~5.6) : 70,000원

*1회=
70,000

(성립전_2추)학생식비(체전출전) : 11,000

원*5명*4회=
220,000

(성립전_2추)특식비(체전출전) : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_2추)단체복(체전출전) : 100,000

원*5명=
500,000
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(성립전_2추)도복(청색) : 195,000원*5벌= 975,000

(성립전_2추)도복(백색) : 205,000원*5벌= 1,025,000

(성립전_2추)훈련복 : 61,000원*5벌= 305,000

(성립전_2추)숙박비(체전출전) : 60,000원

*7실=
420,000

(성립전_2추)차량임차료(체전출전) : 

250,000원*2일=
500,000

(성립전_2추)주유비(체전출전) : 120,000

원*1회=
120,000

(성립전_2추)간식비(체전출전) : 3,000원

*5명*1회=
15,000

4.기타 선택적 교육활동 21,500 0 21,500

1.다문화교육운영 21,500 0 21,500

1.[초]다문화정책학교(한국어학

급)(목적)
20,000 0 20,000

1.운영수당 17,710 0 17,710
(성립전_2추)한국어학급강사비 : 35,000원

*506시간*1학급=
17,710,000

2.교육운영비 1,790 0 1,790
(성립전_2추)문화체험교육비 : 25,000원*5

명*10회=
1,250,000

(성립전_2추)한국어학급운영비 : 5,400원

*10종*10회=
540,000

3.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*10월=
500,000

2.[초]북한이탈학생 맞춤형교육

비(목적)
1,500 0 1,500

1.운영수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)학습멘토링강사비 : 30,000원

*35회*1명=
1,050,000

2.교육운영비 450 0 450 (성립전_2추)간식비 : 2,000원*35회= 70,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 20,000원*10

종=
200,000

(성립전_2추)학급어울림활동 물품구입 : 

18,000원*10종=
180,000

5.교육활동 지원 174,973 171,973 3,000

1.교무업무 운영 13,840 13,840 0

1.교무학사운영 13,840 13,840 0

1.[초]교육활동홍보 3,600 3,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.[초]환경정리 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

3.[초]기후변화교육운영(경상) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]입학식및졸업식(통폐합지

원금)
3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.[초]학교통폐합재정지원사업

(경상)
2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 34,891 34,891 0

1.학생생활상담지도 10,220 10,220 0

1.[초]Wee클래스운영비(경상) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학교안전지킴이운영(경

상)
6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]마음치유,생명지킴이운영

(경상)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 20,791 20,791 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안전한학교환경조성(경

상)
4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.[초]따뜻한학교문화조정(경

상)
2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.[초]학교폭력예방교육지원(경

상)
1,331 1,331 0

1.교육운영비 1,331 1,331 0

5.[초]학교민주시민교육(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.[초]학교폭력예방중점학교운

영비(목적)
7,000 7,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,560 5,560 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학교폭력 담당교사 수업

경감 강사지원(목적))
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,092 4,092 0

2.여비 720 720 0

3.기간제근로자법정부담금 188 188 0

3.학생안전교육 3,880 3,880 0

1.[초]수상안전교육(목적) 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

3.연구학교 운영 3,000 0 3,000

1.연구학교운영 3,000 0 3,000

1.[초]군산형 미래학년운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)4학년 활동관련 물품비 : 

900,000원*3학급=
2,700,000

(성립전_2추)4학년 활동간식비 : 5,000원

*20명*3학급=
300,000

4.학습지원실 운영 115,942 115,942 0

1.방송실운영 1,650 1,650 0

1.[초]방송실운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.정보화실운영 114,292 114,292 0

1.[초]학교정보화지원 24,292 24,292 0

1.일반수용비 13,042 13,042 0

2.기타공공요금 9,000 9,000 0

3.교육운영비 100 100 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

5.기타자산취득비 150 150 0

2.[초]스마트칠판환경구축(경

상)
90,000 90,000 0

1.비품구입비 90,000 90,000 0

5.교육여건 개선 7,300 7,300 0

1.교육환경개선 7,300 7,300 0

1.[초]교실환경개선(통폐합지원

금)
7,300 7,300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 4,800 4,800 0

6.학교 일반운영 341,839 336,850 4,989

1.학교기관 운영 174,116 174,116 0

1.부서기본운영 37,704 37,704 0

1.[초]교장실운영 9,528 9,528 0

1.일반업무추진비 6,000 6,000 0

2.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.[초]행정실운영 22,496 22,496 0

1.일반수용비 6,856 6,856 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

2.병설유치원기본운영 73,487 73,487 0

1.[유]병설유치원 운영 7,760 7,760 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 65,727 65,727 0

1.일반수용비 64,717 64,717 0

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 110 110 0

4.비품구입비 300 300 0

3.행정지원인력운용 62,925 62,925 0

1.[초]사회복무요원인건비 15,690 15,690 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 15,380 15,380 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.[초]경비원인건비 44,840 44,840 0

1.기간제근로자인건비 41,860 41,860 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

3.[초]청소원인건비 2,395 2,395 0

1.공무직인건비 2,095 2,095 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 164,023 159,034 4,989

1.학교시설장비유지 164,023 159,034 4,989

1.[초]공공요금및제세공과금 75,075 72,375 2,700

1.전기요금 55,776 53,076 2,700 전기요금 : 1,350,000원*2회= 2,700,000

2.상하수도료 16,500 16,500 0

3.기타공공요금 2,799 2,799 0

2.[초]시설관리용역 26,940 26,940 0

1.일반수용비 26,940 26,940 0

3.[초]시설일반관리 46,656 44,367 2,289

1.일반수용비 46,356 44,367 1,989 시설물유지보수관리 : 1,989,000원*1교= 1,989,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
시설관련 간담회비(시설관리원포함) : 

50,000원*6회=
300,000

4.[초]화장실관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

2.비품구입비 500 500 0

5.[초]당직관리 3,372 3,372 0

1.일반수용비 3,372 3,372 0

6.[초]시설관리원인건비 1,260 1,260 0

1.기간제근로자인건비 960 960 0

2.교직원복지비 300 300 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]시설일반관리(통폐합지원

금)
7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모참여교육활성화(경

상)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]교통안전지도반(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 4,401 -4,401

1.예비비 0 4,401 -4,401

1.예비비 0 4,401 -4,401

1.[초]예비비 0 4,401 -4,401

1.예비비 0 4,401 -4,401 예비비 : -4,401,000원*1교= -4,401,000

세출합계 1,716,762 1,574,786 141,976

김영옥 2025년 07월 21일 10시 19분 01초 23 전북특별자치도교육청 소룡초등학교


